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Anotace

Východiska k řešení nežádoucích násilných jevů jsou koncipována křesťanskou

etikou, jež má jedinečnou propojenost s humánními aspekty, z kterých trvale vychází.

V teoretické části je etika členěna optikou různých teologů, filosofů či sociologů

dřívější i dnešní doby. Empirická část předkládá aktuální výzkum ke školské sociální

práci, která k nám díky Charlottě a Alici Garrigue Masarykové historicky patří. Tato

profesní činnost u nás po II. světové válce již ale nepokračovala. K její absenci jsou

přidány relevantní reflexe, u výzkumu je analýza a sumarizace. Poslední slova Ch.

Masarykové nesla všem lidem úžasné poselství „Zmocněte se dobra, pravda je přece

krásná“. Křesťanská etika má ve svém poslání stejný význam.
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školská sociální práce, stav dnešní společnosti zřetelný na dětech, negativa technického

rozvoje, nutnost redukce nežádoucích násilných jevů.

Annotation

Methods of handling undesirable violent phenomena are embedded in Christian

ethics, which is inextricably linked to the humane aspekts that it originates from. In the

theoretical part of this work the ethics is divided by the perspectives of various

theologians, philosophers or sociologist of previous and present times. The empirical

part presents relevant research in scholarly social work which is part of our history

thanks to Charlotte and Alice Garrigue-Masaryk. However, such professional activity

has not continued in this country since the Second World War. Relevant reflections

have been added to fill this gap and there search has been complemented with the

present analysis and summary. The last words of Charlotte Masaryk have brought

a wonderful message to all of us: „Seize the good, the truth is beautiful“. Christian

ethics bears the same meaning in its mission.

Keywords: good, evil, development of Christian ethics, morality, humanism,

scholarly social work, the state of society as reflected in children, negative aspects of

technical development, necessity to reduce undesirable violent phenomena.
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ÚVOD

Před úvodem jsou citována dvě motta, první od B. Pascala, druhé od autorky disertační

práce. Důvod k prvnímu mottu je skutečnost, že tematický okruh zde také zahrnuje věci

největšího tajemství, které byť nejsou hmotně průkazné, neznamená, že neexistují. Přesahují

jen lidský rozum, u nějž později, či tak jako tak, stejně dojde k uznání všeho, co stojí nad ním.

Jen takto lze posléze uchopit zkušenost jako dění, jako podstatně dějinný proces, v němž

přichází věc ke slovu, a my získáváme schopnost tomu, co sděluje, porozumět.1 K porozumění

je nutné vycházet z každé zkušenosti, má stejnou úroveň s čímkoli hmatatelným, ale i to

neuchopitelné nás často přitahuje. Jde nám o hledání smyslu nad smyslem, struktur nad

strukturou, víry nad vírou a Boha nad Bohem. Směřujeme k vyšší řádovosti. … Komenský při

vší šíři svého žití a bytí vycházel – i směřoval ke středu jistoty – k centru securitatis.2

K uvedení druhého motta vedla autorku fakta o nežádoucích násilných tendencích, při

nichž se vytrácí lidství, jež nám bylo dané. Ztrácíme-li tuto danost, přicházíme o největší

bohatství. K tomu máme stále méně času a někdy indolenci zabývat se proč. Naše životy vláčí

všezahrnující digitalizace s čím dál větším nedostatkem pravé entity, kdy v komunikaci mají

přednost virtuální sdílení. S překotnou dynamikou evoluce a všeobecně hlavním zájmem o co

největší ziskovou expanzi mizí podstata hlubšího smyslu. To vše se podílí na řadě lidsky

negativních jevů, které máme víc reflektovat, protože na nás kolikrát dopadnou tvrdou

realitou. Neumíme jí zatím lépe předcházet a složitou otázkou je také jak? Kontext

s křesťanskou etikou lze chápat za jednoho z hlavních motivujících činitelů. Víme, že

všechno souvisí se vším, máloco je samo všemocné. Je dobré proto spojovat, co jde

k lepšímu bytí pro všechny. Stěžejní morální hodnoty potřebují trvalou koroborativní kohezi.

Důležité hodnoty se ale ve společnosti od začátku liberálního a neoliberálního vývoje

postupně vytrácely a nadále vytrácejí. Jde o proces, který nás vydává do hlubokých životních

proher.

Liberálové se nezabývají důležitými mantinely, proto nevědí, že podstatná není jen

budoucnost, ale také minulost. Na každý celek je nutné pohlížet bez marga, s čímž by měl být

1 MOKŘEJŠ, A., 1998. Hermeneutické pojetí zkušenosti. 1. vyd. Praha: Filosofický ústav AV ČR, Nakladatelství

Filosofia. s. 6. ISBN 80-7007-109-9.

2 KUČERA, Z., 1992. Komenský teolog. Theologická revue, roč. 63, č. 1, s. 3. ISSN 0139-7702.
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vnitřně ztotožněn každý člověk, rodič, učitel, politik a ostatní.3 Celostní vyhodnocení bez

jakékoli okrajovosti mnohokrát předloží jiné, avšak správné ideje. Najít, co je nám od základu

nejvlastnější, bývá nejobtížnějším hledáním. S lítostí pouze sledujeme, jak svět vlivem

neoliberalizace pro tzv. kvazi svobodu tak snadno a někdy i rád opouští zásadní limity.

Nastavuje nám meze s přivlastňujícími si rolemi hegemonů, navádí nás neohlížet se a vyloučit

minulost. Prazáklad máme odjakživa postavený na křesťanství a nesmíme dovolit, aby nám

byl odnímán. Tímto trendem by nás mocní chtěli řídit, kontrolovat, abychom ztráceli starost

a smysl k péči o duši, na které duchovní Evropa vždy spočívala. Čím dál častěji proto

vyvstává otázka, jak dlouho my a další generace budeme této větě ještě rozumět? 4

Neoprávněných výsad je na světě dovoleno zneužívat téměř nepřetržitě, a většinou bez

postihu.

Nelze připustit diskontinuitu křesťanství, které dávno platně určilo duchovní

hloubku evropského kontinua. Vede nás a drží, abychom nebyli vyrváni z pravých kořenů,

kde je i naše víra, jež každému dává něco navíc. Nekultivovanost neoliberalismu má za

hloubku života podivnou roušku svobody a hlavně ekonomický užitek. Je-li základem k žití

jedině hojnost, chybí v něm podstata. Vždyť i Ježíš dobře věděl, proč z chrámu vyhodil

penězoměnce, kteří přišli jen za obchodem. Dalším extrémně nebezpečným fenoménem se

stala prokazatelná demise v myšlení, kdy se nejčastěji rozhoduje dle daných předpisů, zákonů,

ale bez kontroly svědomí. Již dávno někdo řekl: „Hlavně se držme práva, i když svět zhyne.“

Je tolik vážných důvodů, proč čerpat ze základů křesťanské etiky, z principů svědomí,

morálky a skutečné lidskosti. Jsou primárními aspekty vedoucími k přemosťování do

všech každodenních i profánních oblastí lidských životů. Stačí si jen připomenout, že:

Teologie bdí nad hodnotami vyplývajícími ze základních lidských práv, protože charta

základních lidských práv je postavena na křesťanském předporozumění věcí veřejných.5

3 HOGENOVÁ, A., 2014. Nesmíme pospíchat. 1. vyd. Chomutov: L. Marek. s. 7–8 . ISBN 978-80-87127-62-9.

4 tamtéž s. 67.

5 DOLISTA, J., 2004. Křesťanská víra a racionalita. vyd. 1. České Budějovice: Jihočeská univerzita. s. 13.

ISBN 80-7040-728-X.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚČEL PRÁCE – VÝCHODISKA Z NEŽÁDOUCÍCH JEVŮ

Pojem „humanismus“ byl dle původních a ověřených tradic pro svou další působnost,

a to zejména u sociální práce, z teologie jen vypůjčen. Účelem disertační práce je teologická

metodologie s křesťanskou a Ježíšovskou etikou, která má trvalé hodnoty pro všechny.

Logicky ji tedy voláme na pomoc k řešení nežádoucích násilných jevů, neboť obsahuje

humanistické zásady z „Desatera“ a „Kázání na hoře“. Dnes z nich stále něco ubývá

a nejsou vždy akceptovány, přičemž podvědomě máme tyto zásady v sobě všichni. Prosba

k Bohu vytryskne z každého, kdo je v jakékoli nouzi. Pouze člověk si může potvrdit Boží

pomoc či případně „nepomoc“, a v takové situaci je těžké chápat, že Boží logika a čas jsou

jiné než naše. I tento fakt přesahuje lidský rozum. Fakta jsou přátelská. To, o čem není sporu,

je existence faktu. Fakt přede mnou spočívá bez ohledu na to, co ve mně jeho existence


[…]


slovy zamezit v pokračování násilí. Kontinuita zla potvrzuje úvahu Franze Kafky: největší

nebezpečí zla spočívá v tom, že vyzývá k boji. Boje jsou různé, v mnohých eskaluje fyzické

násilí. Rozdíl je v sebeobraně při ohrožení života, kdy jsme do vínku dostali pud sebezáchovy,

ale to vše zas jen plodí další zlobu a násilí, z nichž je tak snadný koloběh. Jak ho zastavit? Je

vůbec možné, aby v mysli lidí přestalo násilí existovat? Začne první krok, další je často již ve

směru k boji, agresi. Cestu dobra musí člověk nejdřív najít v sobě. Nejde to hned, ani bez

bolesti, obzvláště při křivdě, nespravedlnosti. Každému se ale vždy vyplatí odpouštět, nebo

alespoň ignorovat pocit msty, a říci jasné ne pokračujícímu zlu. Má nesmírnou cenu hledat

cestu dobra a k jejímu nalezení přispívat správnými východisky: křesťanskou etikou,

humanitou, sociální prací, včetně školské a dobrými skutky s lidskou láskou. Na začátku

rezonovala slova Ch. Masarykové, další její teze je dána k závěru. Proč chtějí mít lidé stále

něco „velkého“? Není „velikost“ vždycky relativní? Dobro stačí. Pravda je přece krásná.277

275 LIGUŠ, J., 2008. Teologické předpoklady sociální práce. Český Těšín: Slezská církev evangelická a. v. s. 57.

ISBN 978-80-254-3795-7.

276 MARITAIN, J., 2008. Víra v člověka. 1. vyd. Praha: Krystal OP. s. 46. ISBN 978-80-87183-05-2.

277 MASARYKOVÁ, G. CH., 1948. Listy do vězení. Praha: Nakladatelství Vladimír Žikeš. s. 73.
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ÚPLNÝ ZÁVĚR

Jdeme-li věci na kloub, poznáme, že morálka musí mít hlubší základy; že musí být

postavena na skále víry v jiný svět, nikoli na písku laické morálky. Pak právě to, co mi

nepřináší prospěch a za co beru úhonu v očích lidí, je mi důkazem existence jiného světa.278

V současnosti, v které žijeme, vrcholy civilizace došly do propastí v mravnosti, kdy

„hlas volajícího na poušti“ vzkazuje celému světu, že vysoké hory budou nižší a propasti

naplněny. Pokud bychom tento vzkaz neslyšeli přímo, přesto nám vnitřní hlas říká, že všechny

nepřirozeně vzniklé rozpory, které vidíme mezi civilizací a kulturou, politikou a mravnosti, se

musí rychle začít řešit, protože jinak … A i když ani nejsme nábožensky angažováni, voláme

po „jiném světě“, jestli jsme ještě nepřestali myslet a cítíme pravým lidským citem. Bez

tohoto myšlení a cítění by se náš život na zemi mohl obrátit v peklo. Nemůžeš-li změnit svět,

můžeš změnit sebe.279

Autorka by ráda svou práci uzavřela optimisticky, proto k předcházející větě přidává

krátké postskriptum: Pokud by měl každý člověk vůli, nechat procitnout své duši a měnit

se k lepšímu, změna se zobrazí na celém světě.

278 VOLÁK, J., 1990. Život pána Ježíše Krista. 2. vyd. Most: Nakladatelství Dialog. s. 95–97. ISBN 80-85194-

01-5.

279 tamtéž s. 97.
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Abstrakty – Mgr. Eva Hurychová

Křesťanská etika jako východisko pro řešení společensky nežádoucích násilných jevů

Smyslem jsou východiska k redukci společensky nežádoucích násilných jevů, u nichž

v evoluci vznikají neustálé inovace, modifikace. Struktura se zaměřila na křesťanskou etiku,

jež má od prvopočátku preferenci dobra a humanity. Tyto aspekty jsou stěžejní i v současnosti

a mají začínat výchovou hned odmala. Násilné a patologické jevy dnes vidíme ve školách,

některé již od útlého věku, proto byly také zohledňovány nejčastější dětské psychiatrické

diagnózy a poruchy. Je poukázáno na absenci školské sociální práce (zkráceně ŠSP). Má

velký význam k lepší studijní prospěšnosti a chování, v ČR ale není legislativně ukotvena.

Stav v našich školách vychází z kontrol České školní inspekce a jiných zřejmých faktů.

Autorka uvádí své empirické výzkumy, kvantitativní je k zavedení ŠSP do našich škol,

sekundární se týká další příčiny k páchání násilí. Cílem je dosáhnout návratu ŠSP

s legislativou a dle možností propojovat křesťanskou etiku se školskou sociální prací. Obě

mají totožné principy s nejryzejší humanitou, aby s nimi i v dospělosti pokračoval každý pro

lepší životy nás všech.

Christian Ethics as a Basic for Handling Undesirable Violent Phenomena

The main objective of this work is to find methods of reducing socially undesirable

violent phenomena, which are constantly evolutionarily innovated and modified. The focus is

on Christian ethics, which has always favoured good and humanity since the beginning of its

existence. These aspects are fundamental at present and they should start from early

childhood. Since we see violent and pathological phenomena in schools, sometimes from

a very young age, the most common children’s psychiatric diagnoses and disorders have been

taken into account. Reference is also made to the absence of scholarly social work (= SSW).

This is very important for achieving better academic results and behaviour but it has yet not

been legislated in the Czech Republic. The situation in our schools results from the reports of

the Czech school inspection, among other evident factors. The author of this work also

mentions her own empirical research. The quantitative research deals with introducing SSW

in our schools, while the secondary research examines another reason for committing

violence. The aim is to achieve legalisation of SSW and to interconnect Christian ethics with

SSW as far as possible. These are both based on identical principles of the purest humanity so

that all of us could continue to follow them and thus improve the lives of all humans.
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