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 Posudek na dizertační práci Mgr. Evy Hurychové „KŘESŤANSKÁ ETIKA JAKO

VÝCHODISKO PRO ŘEŠENÍ SPOLEČENSKY NEŽÁDOUCÍCH NÁSILNÝCH

JEVŮ“

Anna Hogenová

Mgr. Eva Hurychová si zvolila cíl své práce ve velmi podrobném popisu a ve velmi

podrobné analýze společensky nežádoucích jevů u mládeže v naší společnosti. Dizertace je

velmi podrobná a je třeba zdůraznit, že je nejen deskripcí habituálních souvislostí tohoto

charakteru v současné době, ale je také hlubokým ponorem do explanace těchto negativních

fenoménů, které mají zcela planetární charakter.

V této situaci je nutná distance od tohoto celku, je důležité nenechat se zaplavit

jednotlivostmi, které by naprosto znemožňovaly vytvořit si vhled do podstaty věci. Tento

předpoklad byl v této dizertační práci splněn. Proto je úvodní část dějinně filosofujícího

charakteru, což dnes většině podobných prací chybí, a pak je výsledek v tomto ohledu

nedostačující. Tomu je věnován počátek práce, protože dizertace je prolongací nejen

křesťanského pojetí mravnosti a morálky, ale především masarykovského humanismu,

kterému Masaryk sám říkal „humanitismus“ a o němž prohlašoval, že je podstatou společností

více, než hospodářství a ekonomické úspěchy. To dodává práci velmi důležitý význam,

protože celé myšlenkové úsilí kolegyně Hurychové vychází z české filosofie.

Myšlenky Charlotty a Alice Masarykových vytvářejí kolorit, v němž jsou specifikovány

jednotlivé problémy, které autorka textu považuje za zásadní. Z této výchozí pozice autorka

naprosto přirozeně přechází k výkladu křesťanského humanismu a odtud k sociální pomoci,

která je s tímto pojetím bezprostředně svázána. Péče o duši nastupující generace je pak

úkolem nejvyšším. Metodologické předpoklady jsou v práci jednoznačně založeny a jsou

prostoupeny filosofickým vhledem k jejich účinnosti, smyslu a pravdivosti.

Předložená práce je pokusem o pochopení celku, který se sestává z křesťanské etiky,

filosofického pojetí dobra a zla, z vhloubení do teorie etiky, s vyústěním do etiky teologické.

Odlišuje morální teologii od jiných pramenů, provází čtenáře do jemnosti pravoslavné recepce

těchto otázek a problémů.
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 Je to opravdový pokus o celkovost, která v ohledu etickém současnému vzdělanci

podstatným způsobem chybí. Vyústění těchto parcialit pak shledává v křesťanství jakožto

poslání pro všechny. Evropu pak autorka ještě vysvětluje na důležitém dělení anglosaské etiky

od ostatní, která později se proměnila především do analytického pojetí této problematiky,

stejně jako nominalistický charakter ontologie a gnozeologie této ostrovní části Evropy se

vsunul do analytické filosofie současna.

To vše je vedeno ideou k celku nejen evropského lidství, ale k lidství vůbec. Autorka

neopomenula i svízelnou situaci etické reflexe v současné postmoderně, v níž anómická

neprůhlednost problematiky dobra a zla vede někdy ke skutečné neproniknutelnosti

v poznávání podstaty etického založení lidských rozhodnutí, činů a postojů.

Vrací se tedy ke kořenům evropské spirituality, která se nachází v etice starých Řeků. Stále

má na mysli celistvost lidského stvoření a tento pasus neopouští v žádné kapitole své

pozoruhodné práce. To je důvod, proč se posléze věnuje reformační etice jako, v jistém

smyslu, novému počátku v novověkém vývoj etické recepce v Evropě. Táže se po podstatě

zodpovědnosti a s tím také po související problematikou norem a hodnot. Nepřehlédne

i významného myslitele z Husovy fakulty Dr. Františka Mrázka a plynule přechází k analýze

rozdílností mezi etikami, podtrhává významnost principiální etiky a její směry, neopomíjí

konkreci v oblasti etické. Ve vztahu ke společnosti připomíná etiku problémů v existenci,

váže se k problému migrace a vykořeněnosti, identity a zvláště fenoménu jinakosti. Připomíná

zcela kruciální význam Mistra Jana Husa v jeho vztahu k pravdě, která se stala základem

českého postoje v Evropě a je ustavena i v našich státních znacích. Kolegyně vzpomíná

Morgana Scotta, C. G. Junga a obšírně se vztahuje k myšlení J. A. Komenského. Upomíná na

nutnost empatie a jejího rozvíjení v křesťanské etice. Toto vše je teoretickou přípravou

k jejímu zájmu o školskou sociální práci, kde nachází své místo.

Opět před čtenářem rozvíjí problematiku ŠSP z hlediska dějinného, viz recepce

náboženského myšlení Alice Masarykové, aby se pak věnovala problematice etiky na školách.

Pak velmi podrobně popisuje obsah, formy, cíle a významy ŠSP z hlediska synchronního.

Zde se objevuje velmi široké rozpětí vhledu do fenoménu ŠSP, kde uplatňuje křesťanská

východiska jako základní předpoklady. Jedná se o vztah k ekosystému, u podoby ŠSP

v zahraničí, vztahy k jiným profesím, akceptuje v tomto ohledu jako základní zdroj sociální

pedagogiku, mluví o modelech ŠSP, o inovacích, o spolupráci s OSPODEM, akcentuje vše
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o nařízeních Evropy o právech dětí a dospělých, o kontextech vyššího řádu pro všechnu tuto

naznačenou problematiku.

Vše doplňuje o výzkum z roku 2018 o partnerském násilí atd. Veliký význam má graf

rizikového chování ve školách, což je pak doplněno o definice jednotlivých druhů rizikového

chování šikany aj. Do ohrožujících prvků ve škole dnes patří i sexuální ataky, kyberšikana

a mnohé formy, o kterých širší společnost dosud explicitně ví jen velmi málo. Následující

empirická část představuje řadu důkazu dříve tvrzeného a otvírá před čtenářem fenomén

rizikového chování na dnešních školách s překvapivou přesností, vysvětlením a s poukazy

k řešení. Empirická část splňuje po stránce metodologické a formální všechny patřičné nároky

kladené na tento druh explicitního výkladu. Práce až na drobné překlepy vykazuje především

preciznost po stránce věcné i formální a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a k zahájení

adekvátního řízení.

Rozhodně bude velmi dobrým studijním materiálem nejen pro kolegy, ale pro širokou

společenskou veřejnost.

V Praze dne 13. 1. 2020 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.